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اعتقادی،  نگاه  یکی  نگاه کرد:  می توان  منظر  سه  از  به موضوع حجاب 
دیگری نگاه قانونی و سوم نگاه عرفی.

در نگاه اعتقادی، افرادی در سراسر جهان، فارغ از هر نوع ملیت و قومیت 
براساس  و  داوطلبانه  حکومت ها،  سیاسی  ملاحظات  بدون  و  قبیله ای  و 
علاقه و باورهای دینی خویش، نوعی پوشش را انتخاب می کنند و به آن 
پایبند می شوند. این پوشش در میان پیروان ادیان الهی همچون یهودیت، 
مسیحیت، اسلام و زرتشت به گونه ای خاص است و در بین سایر پیروان 
مکاتب، مسلک ها و مرام ها حد و حدود دیگری دارد. اما همه مردم جهان 
به حداقلی از پوشش بدن خود معتقدند و هیچکدام برهنگی کامل را برای 
انسان ها نمی پسندند. موقعی که سخن از اعتقادات است برخلاف قانون به 
کشور خاصی محدود نمی شود. تثبیت این نوع پوشش از وظایف نهادهای 

دینی و مبلغان ادیان است.
تعریف  کشوری  هر  در  قانون  است؛  قانونی  نگاه  حجاب،  به  دوم  نگاه 
خاصی دارد و آن قوانین، خارج از آن کشور معنا نداشته و رعایت آن 
الزام آور نیست. اگر حجاب را در حد »قانون« نگه داشتیم آنگاه پشتوانه 
آن، نه اعتقادات مردم، بلکه الزامات قانونی است که درصورت بی توجهی 
به آن، انواع تنبیه اعم از جریمه نقدی، محرومیت های اجتماعی، حبس و 
شلاق مطرح می شود و افراد خاطی از ترس این تنبیهات مجبور به رعایت 
قانون می شوند. گرچه قانون، خوب است اما پایگاه درونی، عشق و علاقه 
قلبی و ایثار و فداکاری را برنمی تابد، لذا بعضی ها به همین دلایل، قانون 
پوشش،  نوع  این   متولی  می گیرند.  نادیده  را  آن  یا  و  می زنند  دور  را 

نهادهای حکومتی و قوای سه گانه مقننه، مجریه و قضاییه هستند.
و  فرهنگ ها  با  مردم  یعنی  است؛  عرفی  حجاب،  به  سوم  نگاه 
خرده فرهنگ های قومی، قبیله ای، محلی و برحسب پذیرش اجتماعی، آن 
را می پذیرند. حجاب زنان برخی شهرها، روستاها، عشایر و اقوام مختلف 
لباس های  فرم  با  و  ویژه  به شکل  که  است  نوعی حجاب عرفی  گویای 
بر آداب و  مبتنی  نوع حجاب چون  این  پایداری  بروز می کند.  خاصی 
رسوم مناطق مختلف است، دیرپاتر و مستحکم تر از حجاب قانونی است. 

این نوع پوشش تقریباً با حجاب دینی، وجوه مشترک دارد.
می خواهیم  حجابی  و  پوشش  نوع  چه  به  که  کنیم  مشخص  باید  ما  حال 
روی بیاوریم و کدامیک از این نوع سه حجاب، ماندگارتر، مقبول تر و 

محبوب تر است؟

 
دکتر محمدمهدی جعفری زاده

کدام نوع حجاب، ماندگارتر، مقبول تر 
و محبوب تر است؟
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مدیر کل دفتر امور روستایی و شوراهای 

استانداری فارس:

بهره برداری از ۲۲۰ پروژه دهیاری های 
فارس همزمان با هفته دولت

سخنگوی قوه قضاییه: 

متهمان حادثه شاهچراغ قصد خرابکاری 
در اربعین را داشتند

تحلیل این خبر را در ستون  »تحلیل خبر« بخوانید
2

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس: 

بازیگران باید تعهد دوساله 
برای حفظ حجاب 

بدهند
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استفاده بهینه از آب با توسعه کشت های گلخانه ای
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مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه فارس خبر داد؛

در حال احداث 15 باب جایگاه سوخت مایع 
و 1۰ باب جایگاه سی ان جی در استان فارس

2

معاون وزیر بهداشت:
بیشترین بیماران خارجی از 1۰ کشور

 وارد ایران می شوند
قرار داشتن مرکز پیوند کبد ایران در بین ۳ مرکز برتر دنیا

رئیس شورای فقهی بانک مرکزی:

مهم ترین علت ناترازی بانک ها، 
چرخه معیوب نرخ سود بانکی است

وزیر اقتصاد:

ناترازی بانک ها به دلیل ضعف 
نظارتی است

رئیس کل بانک مرکزی:

یکی از عوامل ناترازی بانک ها فشار 
دولت در مورد تأمین مالی است

تحلیل خبر
دکتر محمدمهدی جعفری زاده

سه نظر متفاوت در مورد مهمترین علت ناترازی بانک ها و رابطه آن با تورم

یادداشت 
روز

1

مهم ترین علت ناترازی بانک ها، چرخه معیوب نرخ سود بانکی است
بانکی  سود  چرخه  اینکه  بیان  با  مرکزی  بانک  فقهی  شورای  رئیس 
معیوب و این چرخه، سبب ناترازی بانک ها شده است، گفت: اصلاح 
شورای  کار  دستور  موضوع  قرض الحسنه  تسهیلات  کارمزد  محاسبه 

فقهی است.
همایش  سومین  و  سی  در  مقدم  مصباحی  غلامرضا  ایرنا،  گزارش  به 
افزایش  ناترازی بانک ها  بانکداری اسلامی اظهار داشت: یکی از علل 
آن  دنبال  به  و  منجمد  و  موهوم  دارایی های  غیرجاری،  مطالبات 
درآمدهای موهوم و بی اساس و همچنین تکالیف تحمیلی است که از 
با توان اعتباری بانک ها به آن ها  سوی دولت و مجلس بدون تناسب 

داده می شود که به دنبال همه اینها کمبود نقدینگی رخ می دهد.
وی افزود: علت ناترازی بانک ها را چگونگی محاسبه نرخ سود بانکی 
و  بانک ها  هیئت مدیره  اعضای  و  مدیران  می دانیم.  آن  تخصیص  و 
صاحب نظران این حوزه باید بدانند که چرخه ای که برای سود بانکی در 

نظر گرفته شده معیوب است.
باید تابعی از  رئیس شورای فقهی بانک مرکزی بیان کرد: بانکداری 
وضعیت اقتصاد واقعی بازار کالا و خدمات باشد و ارتباط تنگاتنگی با 
بازار کالا و خدمات داشته باشد و سود بانکی باید مشتق شده و برآمده 

از سود به دست آمده از یک فعالیت اقتصادی واقعی باشد.
ناترازی بانک ها به دلیل ضعف نظارتی است

وزیر امور اقتصادی و دارایی از اصلاح روش محاسبه کارمزد تسهیلات 
قرض الحسنه در شورای پول و اعتبار خبر داد و گفت: ناترازی بانک ها 
ابزارهای  و  است  نظارتی  نهادهای  فقدان  دلیل  به  کشور  مؤسسات  و 

نظارتی به اندازه کافی بازدارنده نیست.
و  سی  در  خاندوزی  احسان  سید  ایرنا،  اقتصادی  خبرنگار  گزارش  به 
سومین همایش بانکداری اسلامی اظهار داشت: ۴۰ سال از تقویت قانون 
مناسبی  فرصت  دهه  این چهار  و  ربا گذشته  بدون  بانکداری  عملیات 
راه  چراغ  را  نتیجه حاصل  و  کنیم  بررسی  را  شده  مسیر طی  تا  است 

سال های آتی خود قرار دهیم.
الحسنه  بانکداری اسلامی موضوع قرض  افزود: یکی از ممیزهای  وی 
و  اجتماعی  گروه های  اسلامی،  بانکداری  بهره برداران  عمده  و  است 

اقشاری هستند که نیازمند دریافت تسهیلات خرد هستند.
وزیر اقتصاد گفت: دولت در دو سال گذشته تلاش کرده سهم قرض 
منظور دو  این  به  یابد و  افزایش  نیاز خرد خانوارها  تأمین  الحسنه در 

بانک قرض الحسنه تقویت شد.
خاندوزی با بیان اینکه نباید نسبت به مسئله شمول و فراگیری بی تفاوت 
باشیم، افزود: در نظام های دیگر نیز به مسئله شمول بسیار توجه می شود 
و یکی از سازوکارها در شمول مالی استفاده از ظرفیت تسهیلات قرض 

الحسنه به عنوان اعتبارات خرد است.
ریشه ناترازی نظام بانکی عدم توجه به نقش اصلی بانک ها است

وی با تاکید بر اینکه ریشه ناترازی بانک ها عدم توجه به نقش اصلی 
بخش  بین  پیوند  اسلامی  بانکداری  اصلی  رکن  گفت:  است،  بانک ها 
واقعی و پولی اقتصاد است و هرگاه این پیوند با عقود و قراردادهای 
پولی کشور  نظام  و  اقتصاد  بر  آن  مخرب  اثرات  شود  شکسته  بانکی 

وارد می شود.
موضوع  در  قبل  سال های  در  مقامات  اگر  تصریح کرد:  اقتصاد  وزیر 
براساس ضوابط  و  داشتند  حساسیت  بانک ها  هزینه  و  درآمد  ناترازی 
بانکداری متعارف عمل می کردند و پرداخت های مستمر بیش از میزان 

سود واقعی بانک بود، شاهد ناترازی بانک ها و تکرار آن نبودیم.
نظام  حیات  اساس   ۹۰ و   ۸۰ دهه  پایان  در  اینکه  بیان  با  خاندوزی 
بانکداری و ناترازی بانک ها از سمت حاکمیت و بانک مرکزی تأمین 
شده است، تاکید کرد: نظام عقود بانکداری اسلامی بازگشت به پیوند 
اصلاح  به  بازگشت  برای  است.  خدمت  و  کالا  تولید  و  واقعی  بخش 
ساختار به نحوی که فرصت تولید و ایجاد بانک های ناتراز کمتر شود 
ناچار به بازگشت به نقش درست و پایبندی بانک ها در توجه به نقش 

درست آن ها هستیم.
یکی از عوامل ناترازی بانک ها فشار دولت در مورد تأمین مالی است

اگر دولت بخواهد می تواند به راحتی با خط اعتباری ناترازی بانک ها را 
رفع کند، اما می خواهد تورم را با کنترل نقدینگی مهار کند.

در  بانک ها  اینکه تخصصی کردن  بیان  با  بانک مرکزی  رئیس کل   
دستور کار بانک مرکزی قرار دارد و بانک ها باید در حوزه تخصصی 
اعتبارسنجی  اساس  بر  باید  بانک ها  همه  گفت:  کنند،  فعالیت  خود 
تسهیلات دهند، در حالی که الان همه بانک های ما با یک اساسنامه کار 

می کنند و اعتبارسنجی تخصصی صورت نمی گیرد.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، محمدرضا فرزین در سی و سومین 
همایش بانکداری اسلامی اظهار داشت: بانکداری اسلامی در چند دهه 
و  اسلامی  توجه کشورهای  مورد  و  داشته  خیره کننده ای  رشد  گذشته 

غیر اسلامی است.

سه نظر متفاوت در مورد مهمترین علت ناترازی بانک ها و رابطه آن با تورم
رئیس شورای فقهی بانک مرکزی:

مهم ترین علت ناترازی بانک ها، چرخه معیوب نرخ سود بانکی است
وزیر اقتصاد:

رئیس کل بانک مرکزی:

یکی از عوامل ناترازی بانک ها فشار دولت در مورد تأمین مالی است
اگر دولت بخواهد می تواند به راحتی با خط اعتباری ناترازی بانک ها را رفع کند، 

اما می خواهد تورم را با کنترل نقدینگی مهار کند

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اظهار داشت: روش دیگر برای 
بهبود فضای اقتصادی و کنترل تورم ایجاد رونق اقتصادی است تا از 
طریق افزایش تولید، صادرات و... شاهد شکوفایی اقتصادی باشیم و در 
شرایط بهبود فضای اقتصادی نرخ تورم کاهش پیدا کند. اما گویا دولت 
روش کنترل نقدینگی با قفل کردن بانک ها انتخاب کرده که روش 

درستی نیست و نمی تواند پاسخگو باشد. 
جبار کوچکی نژاد در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره افزایش 
نرخ تورم مردادماه علیرغم تبلیغات گسترده دولت مبنی بر ادامه کاهش 
تورم ماهانه و ملموس نبودن ادعاهای دولت درباره بهبود شاخص های 
اقتصادی اظهار داشت: دولت ها اصولًا گزارش هایشان به همین شکل 
بوده که از بهبود شرایط اقتصادی گزارش می دهند و می گویند که تورم 
را کاهش می دهند. در دوره ریاست جمهوری آقای رئیسی هم همین 
بوده، هر چند تلاش هایی در حال انجام است به طوریکه می بینیم برای 
کاهش رشد نقدینگی و نرخ تورم بانک ها را قفل کرده اند به طوریکه 

حتی وام ازدواج هم پرداخت نمی کنند.
وی با بیان اینکه تورم معمولًا از دو طریق کنترل می شود و در حال 
حاضر دولت به دنبال کنترل و کاهش حجم نقدینگی است تا از این 
طریق با این روش بتواند تا حدی تورم را کنترل کنند، گفت: روش 
دیگر برای بهبود فضای اقتصادی و کنترل تورم ایجاد رونق اقتصادی 
است تا از طریق افزایش تولید، صادرات و... شاهد شکوفایی اقتصادی 
باشیم و در شرایط بهبود فضای اقتصادی نرخ تورم کاهش پیدا کند. اما 
گویا دولت روش کنترل نقدینگی با قفل کردن بانک ها انتخاب کرده 

که روش درستی نیست و نمی تواند پاسخگو باشد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تاکید کرد: با این روش شاید 
دولت بتواند به بانک ها فشار بیاورد که نقدینگی کمتری را وارد بازار 
کند اما این اقدام دقیقاً مانند فنر عمل می کند و دولت ناچار است که 

درنهایت این فشار را از روی بانک ها بردارد.
کوچکی نژاد ادامه داد: اگر قرار باشد که دولت تولید را افزایش دهد 
یکی از منابع تأمین مالی بانک ها هستند و رشد تولید از سیستم بانکی 
تحقق پیدا می کند. از سوی دیگر روش دیگر برای رشد تولید مشارکت 
مردم در اقتصاد است چراکه بخشی از نقدینگی در اختیار مردم قرار 
دارد، اگر مردم همین نقدینگی وارد فعالیت های مولد کنند، به طور قطع 
نتیجه این روند کاهش تورم خواهد بود امروز مردم ایران نقش آنچنانی 
در اقتصاد کشورشان ندارند و اقتصاد همچنان در دست دولتی ها است.

وی افزود: بنابراین نه منابع مردمی وارد اقتصاد می شود و نه منابع بانکی 
چراکه دولت برای کنترل نقدینگی جلوی منابع بانکی را گرفته است 
و منابع بانکی وارد بخش تولید نمی شود. در این شرایط شاهد رکودی 
در اقتصاد ایران هستیم و سؤال این است که آیا این رکورد تورم را 
پیدا  نقطه کاهش  به  نقطه  تورم  کاهش می دهد؟ شاید در کوتاه مدت 
 کند اما درنهایت مردم این کاهش نرخ تورم را در سفره خود احساس 
نمی کنند.عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تاکید بر اینکه مردم 
به قیمت کالای ضروری نگاه می کنند، وقتی هر یک کیلو گوشت به 
دارد، گفت:  اقتصاد وجود  یعنی مشکلی در  تومان می رسد  5۰۰ هزار 
ایران است به همین دلیل مردم  اقتصاد  همچنان فشار تورمی بر روی 

باور نمی کنند که تورم کاهش پیدا کرده است.
وی با اشاره به ادعای وزیر اقتصاد مبنی بر کاهش فاصله غنی و فقرا 
در دو سال گذشته اظهار داشت: درباره اینکه فاصله بین غنی و فقیر 
در این مدت کاهشی بوده باید توجه داشت در جامعه به همان میزان 
که افزایش قیمت و تورم داریم، به همان اندازه فاصله بین گروه های 
می تواند  صورتی  در  خاندوزی  آقای  می کند.  پیدا  افزایش  درآمدی 
مانند  اقداماتی  آن  از  پیش  کرده  پیدا  کاهش  فاصله  این  که  بگوید 
و  آسیب پذیر  اقشار  از  ویژه  حمایت  تورم،  کاهش  تولید،  افزایش 
حقوق بگیر انجام شده باشد اما امروز می بینیم که حقوق بگیران در یک 

فشار شدید اقتصادی قرار گرفته اند.
کوچکی نژاد با بیان اینکه معتقدم فاصله بین غنی و فقیر همچنان باقی 
مانده و راهکار کاهش این فاصله به کارگیری روش های دیگری است، 
گفت: در حال حاضر در جامعه یک طبقه خاصی به طور مستمر ارزش 
دارایی و اموالشان افزایش پیدا می کند و وقتی ارزش هر متر خانه در 
برخی از مناطق به 3۰۰ میلیون می رسد، دهک غنی ثروتمندتر می شود 

و فقرا همچنان در آرزوی خانه دار شدن هستند.     

وی بیان  داشت: در بانکداری اسلامی بحث نظارت مهم است و باید 
پس از اعطای تسهیلات نظارت شود که در محل مناسب هزینه می شود.
رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه باید نظارت در نظام بانکداری 
در چند مرحله انجام شود، ادامه داد: در بانک مرکزی با ضعف نظارت 
بر عملکرد بانک ها روبه رو و درصدد هستیم برنامه ای در این زمینه تهیه 
کنیم.وی تصریح کرد: یکی از عوامل عدم پیاده سازی بانکداری اسلامی 
این است که بانک های ما تخصصی نیستند و همه بانک ها بر اساس یک 

اساسنامه عمل می کنند.
۸۸ درصد تأمین مالی کشور توسط بانک ها انجام می شود

دوش  بر  عمدتاً  کشور  مالی  تأمین  گفت:  مرکزی  بانک  رئیس 
بانک هاست که ۸۸ درصد توسط بانک ها و ۱۲ درصد توسط بورس و 
سرمایه گذاری خارجی انجام می شود و حتی تأمین مالی دولت هم توسط 
زمینه  این  در  بانک ها  منابع  بر  زیادی  فشار  و  می شود  انجام  بانک ها 
وارد می شود که یکی از عوامل ناترازی بانک ها همین فشار در مورد 
تأمین مالی است. طبیعی است که این موارد ناترازی بانک ها را افزایش 
می دهد؛ دولت یکی از مهمترین عوامل ناترازی بانک هاست، ناترازی 
بانک های  چه  دولتی  بانک های  چه  می شود،  منتقل  بانک ها  به  دولت 

خصوصی!

عضو کمیسیون برنامه و بودجه:

مردمکاهشتورمراباورنمیکنند

اینروشدرستینیستونمیتواندپاسخگوباشد


